2
6
7
[image: ]
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСТРОЙ РОССИИ)
ПРОТОКОЛ
от «[image: ]2017 г. 	[image: ]
совещания под председательством заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
Х.Д. Мавлиярова по вопросу формирования нормативной правовой базы в сфере ценообразования в строительной отрасли
Присутствовали:
	Мочалова Светлана Владимировна
	Директор Департамента ценообразования и градостроительного зонирования Минстроя России

	Тютьмина Ирина Викторовна
	Заместитель директора Департамента ценообразования и градостроительного зонирования Минстроя России

	Лищенко Ирина Николаевна
	Первый заместитель начальника  ФАУ «Главгосэкспертиза России» по ценообразованию

	Савенков Андрей Николаевич
	Начальник Управления экспертизы сметных нормативов ФАУ «Главгосэкспертиза России»

	Садиков Алексей Львович
	Заместитель начальника Экспертного управления Президента Российской Федерации

	Авдеев Олег Константинович
	Специалист-эксперт Контрольного управления Президента Российской Федерации

	Василец Вадим Анатольевич
	Заместитель начальника Инспекции экспертно-аналитической и контрольной деятельности за ходом реформирования и модернизации жилищно-коммунального хозяйства Департамента по экспертно-аналитической и контрольной деятельности в области средств межбюджетных трансфертов бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований и расходования средств на жилищно-коммунальное хозяйство и региональные инвестиции Аппарата Счетной палаты Российской Федерации

	Хлебников Павел Евгеньевич
	Заместитель директора Департамента Корпоративного управления, ценовой конъюнктуры и контрольно-ревизионной работы Минэнерго России

	Широков Дмитрий Андреевич
	Советник директора Департамента Корпоративного управления, ценовой конъюнктуры и контрольно-ревизионной работы Минэнерго России

	Поволоцкий Дмитрий Васильевич
	Представитель Министерства архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)

	Одинцов Виталий
Иванович
	Заместитель директора по экономике Управления капитального строительства АК «Алроса» (ПАО)

	Щербакова Татьяна Анатольевна
	Начальник сметного отдела Управления капитального строительства АК «АЛРОСА» (ПАО)

	Тырин Александр Викторович
	Начальник сметного отдела института «Якутнипромалмаз» АК «АЛРОСА» (ПАО)

	Бутенко Андрей
Владимирович
	Руководитель направления по внедрению инноваций в основном производстве института «Якутнипромалмаз» АК «АЛРОСА» (ПАО)

	Петров Сергей Владимирович
	Эксперт АК «АЛРОСА» (ПАО)

	Полль Елена
Борисовна
	Директор Департамента экспертизы конкурсной документации и формирования договорных цен АО «СтройТрансНефтеГаз»

	Яворский Игорь Анатольевич
	Начальник  Департамента ценообразования Дирекции капитального строительства магистральных газопроводов и наземных сооружений ООО «Стройгазмонтаж»

	Сахно Вячеслав Николаевич
	Исполнительный директор Общероссийского межотраслевого объединения работодателей «Российский союз строителей»

	Горячкин Павел Владимирович
	Заместитель председателя Комитета Общероссийского межотраслевого объединения работодателей «Российский союз строителей» по ценообразованию

	Гаращенко Ольга Владимировна
	Заместитель председателя Комитета Общероссийского межотраслевого объединения работодателей «Российский союз строителей» по ценообразованию

	Новиков Дмитрий Александрович
	Начальник Управления ценообразования ООО «Трансстроймеханизация»

	Погребняк Борис Михайлович
	Директор Департамента инвестиционных проектов ПАО «Транснефть»

	Старцев Спартак Михайлович
	Начальник управления ценообразования Департамента экономики ПАО «Транснефть»

	Михайлов Александр Валерьевич
	Заместитель начальника Управления ценообразования департамента экономики ПАО «Транснефть»

	Мамакова Юлия Владимировна
	Начальник сметно-договорного отдела Департамента инвестиционных проектов ПАО «Транснефть»

	Матюшков Николай Владимирович
	Заместитель генерального директора [image: ][image: ] «Гипротрубопровод»

	Быстров Николай Викторович
	Президент Ассоциация «Росасфальт»

	Серегин Николай Петрович
	Председатель совета директоров АО «ДСК «Автобан»

	Семененко Татьяна Николаевна
	Начальник отдела смет и ценообразования УК ОАО «ДСК «Автобан»

	Сапожников Сергей Алексеевич
	Первый заместитель начальника Департамента капитального строительства ОАО «РЖД»

	Куликова Антонина Дмитриевна
	Советник заместителя генерального директора ОАО «РЖД»

	Ипполитова Ирина Павловна
	Начальник отдела методологии ценообразования Департамента капитального строительства ОАО «РЖД»

	Бондаренко Валентина Геннадьевна
	Начальник сметно-технологического отдела Управления экспертизы проектов и смет ОАО «РЖД»

	Рубченко Дмитрий Сергеевич
	Заведующий отделением по разработке отраслевых нормативов АО «Институт экономики и развития транспорта»

	Курбацкая Евгения Павловна
	Начальник сектора по разработке отраслевых сметно-нормативных документов для определения стоимости специализированных видов и комплексов работ АО «Институт экономики и развития транспорта»

	Опалин Игорь
Игоревич
	Первый заместитель генерального директора ООО «Интер РАО - Инжиниринг»

	Стрельцова Екатерина Ростиславовна
	Руководитель Проектной  группы  Отдела маркетинга и анализа смет ООО «Интер РАО - Центр управления закупками»

	Джафаров Рагимбек
Эльдар оглы
	Директор по развитию ООО «Эксклюзив Консалтинг»

	Коршунов Андрей Анатольевич
	Руководитель Департамента Управления затратами блока инновациями, инвестициями и затратами ПАО «Интер РАО»

	Меньшикова Светлана Геннадьевна
	Директор по оперативному управлению и контролю затрат ООО «Калининградская генерация»

	Гасанова Людмила
Юрьевна
	Руководитель направления группы сметного контроля и ценообразования ООО «Интер РАО Управление Электрогенерацией»

Слушали: Х.Д. Мавлиярова, И.Н. Лищенко, И.А. Яворского, П.В. Горячкина, О.В. Гаращенко, Е.Б. Полль, СМ. Старцева.
Рассмотрели следующие вопросы:
1. Нормативные акты и методические документы, разработанные Минстроем России в рамках совершенствования системы ценообразования при проектировании и строительстве.
2. О методологии определения сметных цен на затраты труда в строительстве, на эксплуатацию машин и механизмов, на материалы, изделия, конструкции, оборудование и цен услуг на перевозку грузов для строительства (далее — Методики).
З. Об актуализации перечня юридических лиц производителей строительных ресурсов, обязанных предоставлять информацию об отпускных ценах (ценах реализации) в федеральную государственную информационную систему ценообразования в строительстве в рамках исполнения постановления Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452 «О мониторинге цен строительных ресурсов».
4. По вопросу перехода системы сметного нормирования и ценообразования в строительстве на ресурсный метод в 2018 году заслушали руководителей рабочих групп, созданных во исполнение поручения Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Д.Н. Козака от 28 ноября 2017 г. № дк-П9-7921:
а) Горячкина П.В. – Заместителя председателя Комитета Общероссийского межотраслевого объединения работодателей «Российский союз строителей» по ценообразованию, руководителя рабочей группы по методологии определения сметных цен на эксплуатацию машин и механизмов.
Рабочей группой сформулированы следующие предложения:
о необходимости внесения изменений в Методику определения сметных цен на эксплуатацию машин и механизмов или принятии новой Методики, в части уточнения нормативных показателей затрат на выполнение всех видов ремонтов, технического обслуживания и диагностирования машин; средних показателей годового режима работы машин и механизмов; об особенностях учета разработки сметных цен на эксплуатацию машин и механизмов зарубежного производства; О корректировке формулы расчета восстановительной стоимости машин; об учете механизированных инструментов в составе ГЭСН.
б) Гаращенко О.В. – Заместителя председателя Комитета Общероссийского межотраслевого объединения работодателей «Российский союз строителей» по ценообразованию, руководителя рабочей группы по методологии определения сметных цен на материалы, изделия, конструкции, оборудование.
Рабочей группой предложено оптимизировать информационное обеспечение строительной отрасли.
в) Полль Е.Б. – Директора Департамента экспертизы конкурсной документации и формирования договорных цен АО «СтройТрансНефтеГаз», руководителя рабочей группы по методологии определения сметных услуг на перевозку грузов для строительства.
Рабочей группой предлагается уточнить положения Методики определения сметных цен на материалы, изделия, конструкции, оборудование и цен услуг на перевозку грузов для строительства, в части:
формирования цен на услуги по перевозке материалов, изделий, конструкций, оборудования и цен услуг на перевозку грузов для строительства в случае территориального расположения производителя и объекта строительства в отдаленных районах; [image: ]сопоставления фактических и плановых затрат;
учета природно-климатических особенностей при перевозке грузов для строительства.
г) Яворского И.А. – Начальника Департамента ценообразования Дирекции капитального строительства магистральных газопроводов и наземных сооружений ООО «Стройгазмонтаж». Он проинформировал, что рабочей группой по методологии определения сметных цен на затраты труда в строительстве (руководитель Сошенко Б.А. Председатель Профсоюза работников строительства и промстройматериалов Российской Федерации) предложения направлены в адрес Минстроя России и предложил исключить представителей ООО «Стройгазмонтаж» из состава рабочей группы.
Решили:
1. Предложить руководителям рабочих групп Горячкину П.В., Гаращенко О.В., Полль Е.Б. в срок до 20 января 2018 г. подготовить консолидированные предложения по пунктам «а», «б», «в» настоящего протокола.
2. [bookmark: _GoBack]Согласиться включить представителей АК «АЛРОСА» (ПАО) и ПАО «Транснефть» в состав рабочих групп, указанных в пунктах «а», «б», «в» и «г» настоящего протокола.
3. Заседания рабочих групп провести в срок до 25 января 2018 года.
4. Совместное совещание по итогам заседания рабочих групп провести в срок до 31 января 2018 года.

[image: ]Заместитель Министра строительства
и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации 																авлияров
image4.jpg

image5.jpg

image6.jpg

image7.jpg

image1.jpg

image2.jpeg
22» g/Z kGS))X

image3.jpg
Ne 2O -~ NPM = XM